Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0827/2023
Em, 23 de outubro de 2023

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A REFORMA
E A MANUTENÇÃO CONSTANTE DOS
BANHEIROS PÚBLICOS JUNTO AOS
QUIOSQUES LOCALIZADOS NA PRAIA DO
FORTE.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª Srª. Prefeita solicitando a reforma e a manutenção dos banheiros públicos juntos
aos quiosques, localizados na Praia do Forte.

Sala das Sessões, em 23 de outubro de 2023.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A solicitação da reforma e manutenção constante dos banheiros públicos junto aos
quiosques localizados na Praia do Forte é de extrema importância para atender às
necessidades tanto dos moradores locais quanto dos inúmeros turistas que visitam essa
área costeira de nossa cidade. Existem várias razões pelas quais essa iniciativa é crucial.

Primeiramente, a Praia do Forte é um dos principais atrativos turísticos de nossa

região, atraindo milhares de visitantes durante todo o ano. A falta de estrutura adequada
de banheiros públicos pode criar uma experiência desconfortável para os turistas e
prejudicar a imagem da cidade como um destino turístico atraente. Banheiros em boas
condições são essenciais para atender às necessidades básicas dos visitantes e garantir
que sua estadia seja agradável.

Além disso, os moradores locais também se beneficiarão com a reforma e

manutenção dos banheiros públicos. Eles utilizam a Praia do Forte como uma área de
lazer e relaxamento, e banheiros bem cuidados melhoram a qualidade de vida da
comunidade local.

Outro ponto relevante é a questão da higiene e saúde pública. Banheiros mal

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  conservados podem representar riscos para a saúde devido à proliferação de bactérias e

germes. Ao manter essas instalações em bom estado, contribuímos para a promoção da

saúde pública e a prevenção de doenças.

Por fim, investir na reforma e manutenção dos banheiros públicos também pode

ser vantajoso economicamente. Uma praia bem cuidada e com boas instalações atrai
mais visitantes, gerando maior movimentação turística e, consequentemente, mais
receita para a cidade, seja por meio do turismo, comércio local ou outros serviços
relacionados.

Portanto, a solicitação feita ao Poder Executivo para a reforma e manutenção dos

banheiros públicos na Praia do Forte é justificada não apenas pelo bem-estar dos
cidadãos e visitantes, mas também pelo impacto positivo que isso pode ter na economia
local. É uma medida que valoriza nossa cidade como um local acolhedor, saudável e
atraente para todos.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo